Di Ferara, dil vicedomino, di 5. Come el signor non vol passi più burchij di sal, vadi a Cremona, fino la Signoria non chiarisse di dacij hanno a pagar; perhò la Signoria advisi il voler suo. *Item*, è zonto uno secretario di Bologna; si dice con li capitoli di lo

acordo. *Item*, manda avisi di Bologna; par lo acordo è seguito, missier Zuane li dà al ducha ducati 12 milia per 12 anni *etc.*

Di Ravena, di retori, di 4, hore 20. Come eri alcuni cavali lizieri se partì da Ymola, per andar alozar a Faenza; e il ducha ozi si dovea levar, per andar *etiam* lui a Faenza. *Item*, per uno messo venuto di Urbin, dice quel ducha sta con speranza di tenirse; e scontrò, mia 8 in qua, alcuni cavali lizieri e bon numero di fanti, che riportava botin de animali, depredati su quel di Rimano; erano fanti urbinati et li cavali de Vitelozo. *Item*, per uno venuto di Pexaro, partì eri matina, come venire gionse nel conta' di Fano il signor Paulo Orsino, parlò a Levoroto e firmò lo acordo; e don Michiel è partito e venuto verso Faenza.

Dil conte di Soiano, de 3, a li rectori di Ravena. Come zuoba da sera zonse il signor Paulo Orsini a Urbin con la scorta dil ...; dubita, perchè dubitava, e saria stà taià a pezi; e parlò assa' col ducha. E, a la partita, disse voler andar a Ymola, a parlar a Valentino: e al ritorno riporteria o una bona pace o una bona guerra; e vene la note per mare e arivò a Rimano; parlò al cardinal e andò di longo. Il ducha in Urbin sta di bona voia. *Item*, la strata di Soiano a Ravena è la più guasta.

Di Spagna, di sier Piero Pasqualigo, dotor, orator nostro, date a Cesar Augusta, a dì 5 et 6 septembrio, vechie, qual non fo lete. Scrive come Bortolo da la Piazza, corier, con sue letere fo retenuto da' francesi in Narbona e mandato al marchexe di Rotolino. *Item*, li principi si partì di Toledo e sono al 'Chalà, mia 50 di Toledo; e la raina è inferma di le gambe. *Item*, per Franza niun pol più passar; et mandò la copia di la proposta e risposta, *videlicet* il juramento, fato in quelli zorni per il regno di Ragona a la alteza regia, la qual sarà qui avanti scripta *ad litteram*.

Di Palermo, di sier Lorenzo Miani, consolo. [515] Cercha danari messi lì per formenti *etc.*; e le trate sono serate *etc.*

Risposta de la ecclesia et cortefacta a la

proposta de la regia maiestà.

Serenissimo Re et signor.

Sopra le pregie facte per vostra alteza a la corte et quatro brazi de quella, condescendendo a quelle et per quelle, sono presti et aparechiadi jurar la illustrissima dona Joanna, princepessa et archiduchessa, primogenita, fiola legiptima et natural de vostra alteza, durante la longa et felice vita de vostra majestà, per primogenita in Aragon, et, da poi i vostri felici giorni, in reina, et per regina et signora natural, et el illustrissimo don Philippo, principe, archiducha de Austria et ducha de Bergogna, come legiptimo marito de la dicta illustrissima dona Joanna, durante el ditto matrimonio solamente et non più; niente di meno se a nostro signor Dio piacerà dar a vostra alteza fiol et fioli masculi, legiptimi et de legiptimo matrimonio procreati, el dicto juramento, da esser facto per la dicta corte et quatro brazi a la dicta illustrissima dona Joanna, fiola de vostra alteza et a l'illustrissimo don Philippo prefato, come marito suo, et acti in quello contenuti, siano havuti per non facto et per non facti, et jurando, avanti ogni altra cosa, a li prelati, religiosi et ecclesiastice persone, duchi, conti, visconti, nobeli, cavalieri, scudieri, et a le citade, ville, communitade et lochi del regno de Aragon, et a le singular persone che sono in quello, et *similiter* a li prelati, conti, baroni, cavalieri, scuderi, citade, ville el lochi et singular persone del regno de Valentia, che hanno livelli in Aragon, et costumi, usanze, privilegij et ogni sorte de letere, donation, vendition et permutation et ogni altra libertà, che hanno o aver debeno, et a li homeni de le citade de Ternel et Albaragan et sue ville, livelli, usanze et costumi, privilegij et tute libertà, donation, vendition et permutation, come a quelli del regno de Aragon, et jurando li privilegij de la union de li regni et altre cose, le qual sarano date più largamente in scripto nel juramento da esser facto per li dicti illustrissimi signori, donna Joanna,

primogenita, et don Philippo, principe, archiducha de Austria et ducha de Bergogna, come marito, *ut supra*.

Juramento de la ecclesia et de la corte.

Habuta intra nui altri delibration et diligente exanime⁹, per vui altri et nostri successori, juremo, [516] per Dio et per la croce del nostro Jesu Christo et li sancti quatro evangelij, davanti de nui posti, tochatu manual et corporalmente per nui altri, a vuj, illustrissima signora, donna Joanna, princessa et archiduchessa, primogenita, fiola legiptima et natural de vostra alteza, che la tenimo et teneremo in et per primogenita in Aragon, durante la longa et felice vita de vostra regal majestà, et in regina et per regina et signora natural nostra da poi li vostri felici zorni, et a l'illustrissimo signor don Philippo, principe, archiduca de Austria et ducha de Bergogna, come a legiptimo marito de la dicta illustrissima dona Joanna, durante el ditto matrimonio solamente et non più; con questo *tamen*, che si a nostro signor Dio piacerà dar a vostra alteza fiol o ver fioli masculi legiptimi et de legiptimo matrimonio procreati, che el prefato juramento et acti in quello contenuti sia havuto per non facto et facti; et che de qui avanti obediremo et serveremo fideltà a la dicta illustrissima dona Zuanna, come a primogenita, durante la vita de vostra alteza, et da poi li longi et felici zorni de vostra regal majestà come a regina et signora, et come vassali naturali al suo re et signor natural deveno, et sono tenuti servar fideltà et obedientia, et al dicto illustrissimo don Philippo, come a legiptimo marito suo, stante el dicto matrimonio et non più; ma, si a nostro signor Dio piacerà che vostra alteza habi fiol o ver fioli masculi legiptimi et de legiptimo matrimonio procreati, in questo caso el dicto juramento

9 Così nel testo. Probabilmente examine. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

et acti in quello contenuti, sia havuto per non facto et non facti, come è dicto.

Da poi disnar fo conseio di X, con zonta di colegio et altri, in materie secrete, credo su Ravena *etc.* Et è da saper, l'ultimo conseio di X fo preso, che in la rocha di Roverè, Peschiera et Ravena non sottozazi la parte.

[1502 12 08]

A dì 8 dezembrio, fo el dì de la Nostra Donna. In coleio. Vene l'orator yspano, al qual foli fato lezer li danni fati a' nostri di Trani per spagnoli. Disse avia scripto; et quel gran capetanio era savio e saveva ben la volontà di soi reali; e perhò la Signoria stagi di bona voia, che niun danno più saria fato a' nostri subditi. Poi disse che havia ricevuto letere di Spagna, di 9 novembrio, da Madrid, di la corte, come la raina e li principi erano a Saragosa, dove è venuto il re, per doy rispeti: l'uno per veder la rayna, qual stava amalata et è varita, l'altra, perchè quelli di Castiglia hanno promesso dar danari per questa impresa, e li voleno dar a li re medemi; e l'archiducha è lì, nè è per andar in Franza. *Etiam* [517] de lì havia inteso di le trieve si diceva esser fate con Franza per tre anni; e la causa è stato il re di romani, con uno arziepiscopo di Barzenzona, qual è morto, havia tramato sta cossa in Franza senza saputa di soi reali, ma certifichava non è paxe ni *chiere* paxe, non è trieva ni *chiere* trieva, non è assetamento ni *chiere* assetamento con Franza, ma voleno la guera. E in Cicilia zonse, con l'armada, 200 homeni d'arme, 200 cavali lizieri, zaneteri, et 600 fanti; et in Carthagenia è preparato armada, con 250 homeni d'arme, 300 zaneteri, et 6000 fanti; et in Castilia è preparati 6000 fanti a modo sguizari. *Item*, oltre li 35 milia ducati fonno mandati in Reame, de qui à carta, zoè letere di cambio portò con lui, di ducati 50 milia, et à 'uto altre di ducati 48 milia, che son ducati 98